
   

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29 апреля 2025 г. г. Аксай № 235 

 

Об утверждении отчета о 

реализации прогноза социально-

экономического развития 

Аксайского городского поселения за 

2024 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Аксайского городского 

поселения от 14.09.2018 № 810 «Об утверждении порядка разработки, 

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов           

социально-экономического развития Аксайского городского поселения на 

среднесрочный и долгосрочный периоды», - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации прогноза социально-экономического 

развития Аксайского городского поселения за 2024 год согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского 

городского поселения в сети Интернет.  

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Аксайского городского поселения по социальным вопросам. 

 

 

Глава Администрации 

Аксайского городского 

поселения 

 

                                            

 

Е.Н. Камфарин 
 

 

 

 

 

 
Постановление вносит  

сектор экономики и инвестиций



 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Аксайского городского поселения 

от29.04.2025  № 235 

 

 Отчет 

о реализации прогноза социально-экономического развития  

Аксайского городского поселения за 2024 год 

 

Основной целью социально-экономического развития Аксайского городского 

поселения определено – создание условий для увеличения продолжительности 

жизни и прироста населения, увеличение денежных доходов жителей поселения.        

 Важнейшими задачами определены: обеспечение экономического роста – 

увеличение производства продукции (услуг), создание новых рабочих мест за счет 

внедрения новых технологий, рост производительности труда, повышение 

эффективности производства. Кроме того, предусмотрено развитие 

потребительского рынка, сферы услуг, улучшение экологической обстановки, 

проведение активной социальной и жилищной политики. 

Прогноз социально-экономического развития Аксайского городского 

поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 гг., утвержденный 

постановлением от 20.09.2023 г. № 648, разработан в соответствии с Порядком 

разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития 

Аксайского городского поселения период 2024 год и плановый период 2025 и 

2026гг., утвержденным постановлением Администрации Аксайского городского 

поселения от 14.09.2018 № 810 «Об утверждении Порядка разработки, 

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов 

социально-экономического развития Аксайского городского поселения на 

среднесрочный и долгосрочный периоды» и является документом стратегического 

планирования Аксайского городского поселения, содержащим систему 

обоснованных представлений о направлениях и об ожидаемых результатах 

социально-экономического развития Аксайского городского поселения на 

среднесрочный и долгосрочный периоды.  

Одной из основных задач социально-экономического развития является 

увеличение численности населения. Увеличение численности планируется за счет 

индивидуального жилищного строительства, а так же строительства торгово-

промышленных  предприятий, что способствует увеличения рабочих мест, 

благоприятному проживанию  и увеличения рождаемости.  

 В России в  последнее время наблюдается сложный демографический  

период, так как основная доля населения репродуктивного возраста – 

малочисленное поколение, рожденное в конце 90-х и начале 2000-х годах.  

Несмотря на сложную демографическую ситуацию численность Аксайского 

городского населения в 2024 году составила 48 910 человек. По сравнению с 

предыдущим годом численность населения возросла на 0,4 %, что должно  



 

 

положительно отразиться на социально-экономическом развитии города. Число 

родившихся по сравнению с предыдущим периодом уменьшилось на 2,2 %, число 

умерших снизилось на  2,1 %. Миграционный прирост в 2024 году уменьшился на 

21,2 % по сравнению с предыдущим годом.  

Совокупный объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполнено работ и услуг собственными силами, по полному кругу предприятий 

Аксайского городского поселения составил 40,2 млрд. рублей, что на 25 % меньше  

уровня 2023 года. Прогнозные показатели выполнены на 105,0%. 

Перевезено грузов за период с начала 2024 года в количестве 1 933,3 тысяч 

темп роста составил 71,8% от  уровня 2023 года.   

Продано товаров несобственного производства за 2024 год на 74,0 млрд. 

рублей, что на 27 % выше уровня 2023 года. Прогнозные показатели выполнены на 

119,3 %. 

Объем инвестиций в основной капитал за период 2024 года уменьшился на 

16 % по сравнению с предыдущим периодом. 

Объем строительных работ за период 2024 года составил 8 млрд. рублей, что 

составляет 85,8 % прогнозных показателей. 

 В отчетном году введено 24 тысяч квадратных метров жилья жилой 

застройки. Увеличился темп роста по сравнению с предыдущим периодом на 4 %. 

Исполнение прогноза составило 62,3 %. 

Оборот организаций всех видов экономической деятельности составил 163,2 

млрд. рублей. Исполнение прогноза составило 152,8%.  

Оборот общественного питания за период 2024 года составил 1,2 млрд. 

рублей, что на 15 % выше уровня 2023 года. Исполнение прогноза составило 160,7 

%. 

По предварительным данным по сравнению с 2023 годом средняя заработная 

плата по Аксайскому городскому поселению увеличилась на 20,1 % и составила 59 

281  рублей, численность работающих граждан уменьшилась в отчетном году на 

2,1 % по отношению к 2023 году. 

Показатели реализации прогноза социально-экономического развития 

Аксайского городского поселения за 2024 год приведены в таблице. 

Рассмотрев показатели социально-экономического прогноза по сравнению с 

предшествующим периодом, отслеживаются положительные показатели роста  

особенно в сфере торговли и строительстве. Что положительно может отразится  на 

приросте населения, увеличение денежных доходов жителей поселения.  

 



 
 

 

            

                 Основные показатели реализации прогноза социально-экономического развития Аксайского 

городского поселения за 2024 год 

№ 

п/п 
Основные показатели 

Единица 

измерения 

2024 год Исполнение Исполнение, % 

Прогноз Оценка 2023 год 2024 год 
к 

прогнозу 
к оценке 

1. Демография 

1.1 

Численность населения 

на 1 января текущего 

года 

Человек 48 958 48 910 48 714 48 910 99,9 100,0 

1.2 
Число родившихся (без 

учета мертворожденных) 
Человек 804 902 1 014 990 123,1 109,8 

1.3 Число умерших Человек 987 985 1 184 1 158 117,3 117,6 

1.4 
Миграционный прирост 

(-убыль) 
Человек 426 1 816 1 707 364 85,4 20,0 

1.5 
Общий коэффициент 

рождаемости 

Чел. на 1 тыс. чел. 

населения 
16,42 18,44 20,82 20,24 123,3 109,8 

1.6 
Общий коэффициент 

смертности 

Чел. на 1 тыс. чел. 

населения 
20,15 20,14 24,31 23,68 117,5 117,6 

1.7 

Коэффициент 

естественного прироста 

(убыли) 

Чел. на 1 тыс. чел. 

населения 
-3,74 -1,70 -3,49 -3,43 91,8 202,4 

1.8 

Коэффициент 

миграционного прироста 

(убыли) 

Чел. на 1 тыс. чел. 

населения 
 8,71 37,13 35,04 7,44 85,4 20,0 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

Приложение 

к отчету о реализации 

прогноза социально-

экономического развития   

Аксайского городского 

поселения за 2024 год 

  

 
 

 

            



2. Рынок труда и занятость населения 

2.1 

Среднесписочная 

численность работников 

(без внешних 

совместителей и 

работников 

несписочного состава) 

человек 21 375 20 699 20 824 20 802 100,3 103,6 

2.2 Фонд  заработной платы тыс. рублей 13 447 405 15 085 532 12 618 500 16 572 787 123,6 110,2 

2.3 

Среднемесячная 

заработная плата одного 

работника 

рублей 52 427 60 733 50 496,63 66 391 113,1 97,6 

2.4 

Численность 

зарегистрированных 

безработных (на конец 

периода)  

человек 198 126 247 284 143,4 225,4 

2.5 
Уровень регистрируемой 

безработицы 
процентов 0,46 0,31 0,32 0,31 67,4 100,0 

3. Промышленное производство 

3.1 

Отгружено товаров 

собственного 

производства, 

выполнено работ и услуг 

собственными силами 

(без НДС и акцизов) по 

крупным и средним 

организациям всех видов 

экономической 

деятельности, в том 

числе: 

тыс. рублей 38 289 751 42 766 761 53 333 213 40 199 299 105,0 94,0 

3.1.1 
обрабатывающие 

производства 
тыс. рублей 12 826 180 12 938 396 14 287 735 9 701 341 75,6 75,0 

3.1.2 

обеспечение 

электрической энергией, 

газом и паром; 

кондиционирование 

воздуха 

тыс. рублей 1 516 560 612 905 874 467 917 618 60,5 149,7 



3.1.3 

водоснабжение; 

водоотведение, 

организация сбора и 

утилизации отходов, 

деятельность по 

ликвидации загрязнений 

тыс. рублей - 8 811 776 - - - - 

3.1.4 строительство тыс. рублей 7 045 234 10 223 409 9 856 676 8 022 113 113,9 78,5 

3.1.5 

торговля оптовая 

и розничная; ремонт 

автотранспортных 

средств и мотоциклов 

тыс. рублей 2 992 448 2 657 875 2 929 426 1 897 125 63,4 71,4 

3.1.6 
транпортировка и 

хранение 
тыс. рублей 5 096 104 8 745 914 15 146 328 11 664 080 228,9 133,4 

3.1.7 

деятельность 

гостиниц и предприятий 

общественного питания 

тыс. рублей 563 967 979 029 1 057 050 1 007 842 178,7 102,9 

3.1.8 

деятельность по 

операциям с 

недвижимым 

имуществом 

тыс. рублей 2 467 650 2 195 786 2 331 250 3 065 109 124,2 139,6 

3.1.9 

деятельность 

профессиональная, 

научная и техническая 

тыс. рублей 543 256 1 515 130 2 671 128 2 671 128 491,7 176,3 

3.1.10 образование тыс. рублей 66 214 75 027 70 888 69 982 105,7 93,3 

3.1.11 

деятельность в 

области здравоохранения 

и социальных услуг 

тыс. рублей 801 864 869 171 913 181 1 051 877 131,2 121,0 

4. Потребительский рынок 

4.1 

Перевезено грузов по 

крупным и средним 

организациям всех видов 

экономической 

деятельности 

тонн 131 574 954 233 109 998 1 933 279 1 469,3 202,6 

4.2 

Грузооборот по крупным 

и средним организациям 

всех видов экономической 

деятельности 

ткм 43 535 104 71 825 496 38 368 402 959 150 040 2 203,2 1 335,4 



4.3 

Продано товаров 

несобственного 

производства по крупным 

и средним организациям 

всех видов экономической 

деятельности, в том числе: 

тыс. рублей 62 059 423 68 178 170 58 381 773 74 053 982 119,3 108,6 

4.3.1 

сельскоек, лесное 

хозяйство, охота, 

рыболовство и 

рыбоводство 

тыс. рублей - - - - - - 

4.3.2 
обрабатывающие 

производства 
тыс. рублей 666 473 656 048 560 483 701 951 105,3 107,0 

4.3.3 

торговля оптовая и 

розничная; ремонт 

автотранспортных средств 

и мотоциклов 

тыс. рублей 57 413 472 66 665 430 58 918 098 72 647 315 126,5 109,0 

4.3.4 
транспортировка и 

хранение 
тыс. рублей 19 032 26 424 1 036 087 3 734 670 19 623,1 14 133,6 

4.4 

Оборот организаций всех 

видов экономической 

деятельности, в том числе: 

тыс. рублей 106 832 624 104 656 448 125 795 829 163 246 387 152,8 156,0 

4.4.1 
обрабатывающие 

производства 
тыс. рублей 14 984 450 9864472 15 234 027 10 403 292 69 105 

4.4.2 

обеспечение 

электрической энергией, 

газом и паром; 

кондиционирование 

воздуха 

тыс. рублей 1 306 015 1 774 268 1 551 578 1 618 520 123,9 91,2 

4.4.3 

водоснабжение; 

водоотведение, 

организация сбора и 

утилизации отходов, 

деятельность по 

ликвидации загрязнений 

тыс. рублей - - - - - - 

4.4.4 строительство тыс. рублей 9 349 715 7 169 262 11 462 642 8 023 648 85,8 111,9 

4.4.5 

торговля оптовая и 

розничная; ремонт 

автотранспортных средств 

тыс. рублей 59 304 428 68 381 190 69 735 412 74 544 440 125,7 109,0 



и мотоциклов 

4.4.6 
транпортировка и 

хранение 
тыс. рублей 11 787 358 10 732 256 16 182 415 11 664 080 99,0 108,7 

4.4.7 

деятельность 

гостиниц и предприятий 

общественного питания 

тыс. рублей 590 083 980 128 1 057 225 1 007 842 170,8 102,8 

4.4.8 

деятельность по 

операциям с недвижимым 

имуществом 

тыс. рублей 2 486 660 2 977 198 23 312 550 3 065 109 123,3 103,0 

4.4.9 

деятельность 

профессиональная, 

научная и техническая 

тыс. рублей 673 418 587 304 2 787 773 0 0,0 0,0 

4.4.10 образование тыс. рублей 74 952 71 804 70 888 69 982 93,4 97,5 

4.4.11 

деятельность в 

области здравоохранения 

и социальных услуг 

тыс. рублей 852 327 842 220 913 181 1 051 877 123,4 124,9 

4.5 

Оборот общественного 

питания 

по крупным и средним 

организациям всех видов 

экономической 

деятельности 

тыс. рублей 744 767 1 162 860 929 325 1 196 680 160,7 102,9 

5. Строительство 

5.1 

Ввод объектов в 

эксплуатацию, в том 

числе 

квадратных 

метров 
86 284 68 893 57 910 78 069 90,5 113,3 

5.2 жилая застройка 
квадратных 

метров 
38 609 20 312 21 995 24 053 62,3 118,4 

6. Инвестиции 

6.1 
Инвестиции в основной 

капитал 
тыс. рублей 4 017 017 4 209 371 5 891 624 4 957 654 123,4 117,8 

6.2 

Инвестиции в основной 

капитал, без учета 

бюджетных средств 

тыс. рублей 2 581 933 1 611 638 2 539 821 3 202 339 124,0 198,7 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

        
 


